redit, comperto non esse opis, aut artis
sux tam difficilem, animi pestem aman-
tis, curationem, potentiusque accersen-
dum sibi remedium. Ergo arrepta do-
mi epistolâ Vincentii, recurrit ad ægrum,
eāmque ejus pectori admovet. mirum
dictu! Subitò & inopinatò cœpit ille alia
omnia, quām haētenus fecerat, cogitare
ac loqui. Confessione flagitia eluit, quip-
pe tanto cum doloris sensu exposita, ut
in singultus ac lacrimas totus abiret; cen-
sueritque Pater moderandum illum (ne
fortè in diffidentiam descisceret) propo-
sita reo certissima Numinis promissione
omnibus ignoscendi, qui crimina ritè,
& cum pœnitudine agnoscerent. Qua-
propter illa Vincentii epistola fortuna-
tum à Deo nuncium salutis hujus per-
diti juvenis attulisse videri potest.

Eiusdē
obediē-
ta præ-
stantia,
primum
quod
Deum
in Præ-
sidibus
agnos-
ceret

Superest mihi de obedientia dicen-
dum, quam tanti faciebat Vincentius,
ut affirmaret legum Præsidumque Socie-
tatis observantiam & sanctitatem, diver-
sa quidem esse nomina, sed rem eamdem.
Propterea ut erat hujus perquām studio-
fus, ita numquam eum quisquam vidit
ab ipso Societatis ingressu, ad finem
usque

usque vitæ, id est, spatio quadraginta
quinque annorum, vitium ullum, etiam
leve contra obedientiam admittere.
Cujus tantæ virtutis triplex caput depre-
hendo. Primùm, Deum ipsum intuebatur
in Præsidibus. quocirca etiam postquam
primariis Societatis muneribus perfun-
ctus erat, etiam Provincialatu, et si Mo-
deratores suos ætate ceterisque condi-
tionibus præcelleret, cum singulari sub-
missione reverentiaque coram illis com-
parebat: non modò eos affabatur. Cùm
verò æris campani sonum aliquo vocan-
tis audiret, ex templo quasi Numinis au-
disset vocem in aëre formatam, abjectis
omnibus eò se conferebat, vel verbum
intersecans, si cum alio fabularetur: us-
que adeo ut tironum nemini, quantum-
vis parendi studioso, quidquam conce-
deret. Quo quidem tempore ad Deum
conversus, quasi præsentem sentiret,
Vado, Domine, inquietabat. Erat quondam
sub tonsoris manibus, quando campanæ
sonus tempus antemeridiani examinis in-
dicavit. Continuò, licet tum aliis Præ-
fectus ea se lege, ut & alium quemlibet,
id temporis rectè eximere posset, vetus
fratrem

fratrem in opere progredi, amisitque
in proximam cellam examen institu-
rum; ipse autem, ut erat linteo tonsorio
involutus, semirarus, sapone illitus in ge-
nua procubuit legi ut pareret. Cumque
peracto ritè examine rediret frater ille
tonsor, Vincentium inflamatâ facie
comperit, quasi è fornace proximè egre-
sum. Et sane sacer ille ardor è fornace
amoris haustus erat: credo, in merce-
de m'purpuramque promptæ obedientiæ.
Neque in legitimis dumtaxat Præsidibus
Deum spectavit Præsidem, sed in iis
etiam, qui vix umbram authoritatis in
ipsum erant sortiti. Inscripterat nomen
albo cuiusdam secreti cœtus (confrater-
nitatem vocant) super alia pietatis ope-
ra, insigni studio fructuque damnatos
ad mortem reos parantis. Rogatus, ut
stato die exhortationem ad Sodales ha-
berer, præ demissione animi indignum
se judicans qui homines tantæ virtutis
hortaretur à quibus ipse excitandus esset,
obtinere à se non potuit ut acquiesce-
ret. Ratus itaque eam provinciam man-
dandum alteri, indicta cœtui luce & ipse
adfuit. At Præfectus Sodalitio Vincentio
animad-

animadverso ex improviso innuit, cathedram ut ascendat, deque rebus divinis differat. Nec ipse cunctatus, e vestigio, licet nihil minus expectasset, nullo non modo alienæ voluntatis, sed nec admirationis indicio (quod sanè rarissimum est inopinatis hujusmodi casibus) ad Sodales dicit, quæ Deus suggerit, quasi pluribus ante diebus meditatus esset. Illustrius quoque est quod illi contigit cum gentili suo Tiberio Carafa, Principe Bissignæ & Scyllæ, viro non virtute minus, quam stirpe nobili, qui unus satis docuit, à non ignobilibus animis cum aulico vitæ genere conjungi posse religiosam pietatem. Hic Vincentii præceptionibus ad frequentem æternitatis meditationem, curamque excultus, atque adeo ad congruentem amplitudini suæ sanctimoniam, præceptorem suum majorem in modum amabat. Quondam Calabriæ Collegia pro munere Provincialis lustranti; nobilem virum misit, qui Scyllam nomine suo invitaret. Non potuit id officii tam amico Societatis ac sui Principi recusare. addidit tamen non amplius, quam vesperam unicum apud eum

eum morari sibi esse integrum. At Princeps hujusmodi illius instituti gnarus, longioris moræ facultatem aliunde sibi providerat: nempe à Mutio Vitellesco, per quem quamdiu & quomodo ipsi libèret, Vincentium apud se retinere mensaque accipere licebat. Cùm igitur hic primùm Scyllam appulsus esset, ei Princeps denuntiat authoritatem in illum suam: & ipse hác intellectâ, licet alioqui alienissimus ab omni specie honoris ac commodi, nihil detrectans, nihil conquerens, aut objiciens, totum se Principis voluntati permittit, ac tironis ritu in omnibus obtemperat. Erat hoc palatum in modum religiosæ familiæ ordinatum, statum meditationi divinorum tempus, exanimi item conscientiæ, silentio, quieti. Quin & dignis Principe oblectamentis, nimirum venatui ursorum, & marino piscatui: quæ etsi Vincentius abhorrebat, virtutis consuetudine in naturam versa, nullum tamen tædii molestiæ signum edidit: néve interea nihil ageret, Deum suum hac opportunitate venabatur, aut arcana ex rebus objectis documenta sibi comitibusque accommodata eruebat. Sic enim

viri

viri probi, etiam ludendo Deum lucrificiunt, noruntque è mundi cœno cœlestes gemmas colligere.

Alter fons excellentiæ ejusdem virtutis hic erat, quod se non sui juris, sed divini penitus esse agnosceret, idque non communibus dumtaxat nominibus creationis, fidei divinæ sibi inditæ, Redemptionis, & ejusmodi: sed proprio irrevocabilis donationis sui per votum obediendi. Ita fiebat, ut integrum sibi fasque esse non putaret unum potius quam aliud velle ac nolle: imò nec judicio in aliquid propendere: sed id tantummodo sibi jam esse reliquum ut à Numinis nutu ac voluntate totus penderet, ac regeretur. Propterea etiam posteaquam Magistri Novitorum, Rectoris, Præpositi Domûs Professæ, & Provincialis muneribus perfunctus erat, eorum imperio se totum & omnino subjecit, etiam in pœnis alioqui voluntariis, ad quas mira animi propensione ferebatur. Cùm igitur eos obnixè rogasset illorum facultatem; si negaretur, non aliud addebat, quam se non suum esse, sed Rectorum. Erat illius incredibile studium solitudinis.

Solitus

Solitus fuit dicere, silvam aliquam aut specum abditam cum libro panisque & aquae dernenso, quantum ad arcendam mortem sufficeret, sibi pro cœlo in terris fore. Tamen foras missus ad curandam animarum salutem, aut gubernaculis Societatis admotus, ne punctum quidem subducebat temporis illius, quod ad munus suum recte obeundum opus erat. Reliquum dabat orationi, ac negotioſo illi otio, quo se Deo arctius coniungebat. Quando faciebat iter, aut agebat cum hominibus, gerebat se, ut erat, virum publici juris, pari profecto alacritate, affiduitate, tranquillitate animi, ac si negotiorum amor ingenitus illi esset. Nimirum absoluta numeris omnibus virtus viris sanctis pro indeole est. Denique et si muniorum, quibus adhibitus est, dignitas prægravis illi esset, propter egregiam demissionem, tamen & humilitatem, & orationis studio, & ceteris virtutibus reginæ omnium obedientiæ ad majus earum decus, meritumque æternæ gloriæ morem gerentibus, totus ferebatur, quocumque illa urgebat: quasi virtutum omnium, non aliis, quam obedientiæ finis, non alia proclivitas foret. Ter-

Tertium caput ejusdem præstantiæ,
 quòd probè intelligeret non aliam esse
 certiorem viam rationémque Numinis
 gratiam demerendi, observatione legum
 religiosarum. Sive enim à Conditore
 Religionis, ejusque successoribus toti
 Reipublicæ religiosæ in commune latæ
 sint, sive privatim ab aliquo Præsidum
 ferantur, utrosque voluntatis divinæ in-
 terpretes esse, & eas pro illius placitis
 habendas. Quæ si quis accuratè exequa-
 tur, nihil ambigi posse, quin Numini sit
 acceptus. neque verò privatis oraculis
 tantum fidei adhibendum, quicquid
 præcipiant, quantum legibus religiosis.
 quoniam illa phantasiaz figmentis, dæ-
 monisque ludificationibus non difficile
 immisceri corrumpique possunt, à qua
 suspitione longissimè absunt leges reli-
 giosæ. Atque ut errori & ipsæ obnoxiaz
 sint, quatenus manant ab homine, tamen
 certissimum tutissimumque esse eas ob-
 servare, quòd observandas dixerit ille
 qui nec falli potest, nec fallere. Quibus
 adde propriis Societatis constitutionibus
 religiosæ perfectionis præceptiones o-
 mnes contineri: atque adeo dilucidam

Y Evange-

Et quod
obediē-
tiæ cer-
ta sit via
ad per-
fectio-
nem

Evangelii, consiliorumque Christi explanationem, nihil ut iis obtemperanti ad sanctimoniam deesse possit.

C A P U T VII.

Vincentii ardens studium salutis animarum.

Quid illud excitat? **V**ETUS & verum dictum est, Charitatem esse flammam. Atqui sine pabulo flamma non vivit. Nec igitur Vincentii charitas illo carere poterat. Suggerebat illud pia ejus commentatio scripta super his Augustini verbis, Christi nomine cuique propositis: *His solve quod mihi debes.* Itaque contemplabatur Vincentius optimum atque amabilissimum J E S U M. Conscenso Olivetico monte, priusquam in cœlum eveharet se, ostendere ipsi illinc omnia cruciatuum ac mortis suæ instrumenta, catenas, flagra, spinas, clavos, crucem, lanceam, simulque insinuare, nihil ex illis non ipsius gratiâ esse toleratum. Hinc verò objectis illius menti cunctis hominibus sibi coœvis amicè sic præcipere: *His redde*